
Možnosti snižování nemocnosti 
zaměstnanců očkováním

prevence infekcí v pracovním prostředí
MUDr. Renata Ciupek  

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně

protiepidemický odbor 

Konzultační den pracovního lékařství, SZÚ Praha, 20. dubna 2023

Tato přednáška je podpořena spol. Pfizer



AKTUÁLNÍ RIZIKA
• podcenění rizik infekcí

• v kontextu mezinárodních rizik možný výskyt preventabilních
nákaz u nás již považovaných za zvládnuté, při dalším poklesu

• nárůst antibiotické rezistence

PROFESNÍ RIZIKO INFEKCE
• je reálné v nejrůznějších profesích a oborech

• preventivní opatření jsou žádoucí prioritou

• s důsledným dodržováním zaměstnanci i zaměstnavateli

• cílem je eliminace nebo minimalizace rizika vzniku infekce –
omezení dopadů na nemocnost zaměstnanců a chod 
pracoviště.

Zdroj: PROVAZNÍK, Kamil, KOMÁREK, Lumír, URBAN, Pavel, HRNČÍŘ, Evžen. Prevence
v pracovním lékařství, Praha 2010, s. 111-112, ISBN 978-7071-315-024.04.2023



DŮVODY PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI V ČR

Nejčastějším důvodem pracovní neschopnosti zůstávají nemoci 
dýchací soustavy, které v roce 2019 způsobily 37 % všech 
případů – zejména akutní infekce dýchacích cest a chřipka.

Podíl infekčních nemocí jako NzP: 13 % (2018)

Odvětvími s průměrnou délkou trvání dočasné pracovní 
neschopnosti nad 50 dnů bylo v roce 2019:

 Zemědělství, lesnictví a rybářství (56,8 dne)

 Ubytování, stravování a pohostinství (54,4 dne)

Zdroj: ČSÚ a ČSSZ, 2019; https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-za-rok-2019



PREVENCE INFEKČNÍCH NEMOCÍ

 účinně lze zasáhnout již na úrovni zdroje infekce - jeho 
izolace, karanténní opatření, zabránit přenosu agens 
(dezinfekce, používáním OOPP aj.). 

 důraz na straně zaměstnavatele - zajistit ochranu co 
největšího počtu zaměstnanců najednou.

 možnost ovlivnit vnímavost jedince očkováním – které 
zaujímá v prevenci infekčních onemocnění zásadní postavení 

 Cíl: eliminace nebo minimalizace rizika vzniku infekce, 
omezení dopadů na nemocnost zaměstnanců a chod 
pracoviště.

Zdroj: PROVAZNÍK, K., KOMÁREK, L., URBAN, P., HRNČÍŘ, E.: Prevence v pracovním lékařství, Praha 2010, s. 111-112, ISBN 978-7071-315-0



OČKOVÁNÍ DOSPĚLÝCH
v ČR každoročně umírá 2000 dospělých osob na vakcínami 

preventabilní onemocnění (chřipka, pneumokoky, …)

převážná většina dospělých není řádně očkována - a to ani 
proti tetanu (jen cca 80 %)

potřebu vlastní ochrany nevnímají jako důležitou

riziko infekčních nemocí zvyšují chronická onemocnění, ale i 
pracovně-sociální faktory

Zdroj: www.danieldrazan.cz;

https://www.svl.cz/files/files/Doporucene-postupy-od-2013/Ockovaci_kalendar.pdf

Očkovací kalendář pro dospělé: 
doporučení pro očkování dle věku, rizik a komorbidit (např. 
diabetes, hypertenze, CHOPN atd.)

http://www.danieldrazan.cz/


STÁRNUTÍ A INFEKČNÍ NEMOCI

Stárnutí = postupně již od 50. roku 

• snížení pohotovosti imunitního systému

• vyšší náchylnost k infekcím!

• zhoršení základních onemocnění

• posun věku odchodu do důchodu!

Důsledkem jsou: 

• častější a dlouhodobější nemocnost

• častější hospitalizace, snížení kvality života

• finanční dopady pro osoby v produktivním věku

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/podil-obyvatel-ve-vekove-skupine-0-14-a-65-a-vice-let-v-letech-1950-2019



PODPORA OČKOVÁNÍ ZAMĚSTNAVATELEM

Legislativa stanovuje pracoviště s vyšším rizikem infekčního 
onemocnění pouze v oblasti zdravotnictví, soc. služeb a IZS 
(virové hepatitidy, spalničky – dle konkrétních profesí)

Další očkování mohou zaměstnavatelé podporovat a očkované 
zaměstnance zvýhodňovat a poskytovat jim různé benefity 
(poskytnutí pracovního volna, FKSP nebo sociálních fondů). 

Podmínky podpory může zaměstnavatel stanovit ve vlastním 
vnitřním předpisem podle § 305 ZP

Povinnost očkování jiných než legislativně ukotvených nemůže 
být jako požadavek kladený na práci stanovena, nemá oporu v 
zákoně.

Zdroj: Vyhláška č. 114/2002 Sb. o fondu kulturních a sociálních potřeb - https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-114
Machala, O.: Sociální fond a jeho využití ze strany zaměstnavatele https://www.aspi.cz/products/lawText/7/279362/1/2
Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem; www.ustavprava.cz/blog/2021/09/s-ockovanim-do-prace-2021/

https://www.aspi.cz/products/lawText/7/279362/1/2
http://www.ustavprava.cz/blog/2021/09/s-ockovanim-do-prace-2021/


PROFESNÍ RIZIKA INFEKCÍ

 každodenní blízký mezilidský kontakt

 provozy s expozicí škodlivinám oslabujícím dýchací cesty

 práce v terénu, v lesním a vodním hospodářství, v zemědělství

 práce s odpadními vodami, potenciálně infekčním odpadem

 potravinářství, stravovací služby, ubytovací služby a služby 
péče o tělo

 zahraniční pracovní cesty a pobyty především v subtropických 
a tropických oblastech



EXPOZICE VZDUŠNÝM NÁKAZÁM:
chřipka, pneumokoky, meningokoky

• blízký a častý mezilidský 
kontakt: kancelář, open-
space, učebny, kontakt s 
klienty, kontakt s dětmi a 
dospívajícími

• expozice škodlivinám 
oslabujícím dýchací cesty, 
expozice prachovým 
částicím a zplodinám z 
výroby: svářeči, brusiči…



Akutní respirační infekce, chřipka 
a souvislost s pneumokokovými infekcemi

Pneumokoky hrají významnou roli při vzniku sekundárních 
infekcí nasedajících na běžné respirační infekce a chřipku 

Zdroj: Madhi SA, Klugman KP; Vaccine Trialist Group. A role for Streptococcus pneumoniae in virus-associated pneumonia.Nat Med.2004;10(8):811-3; Kozáková J, �Šebestová H, Kříž�ová P. Invazivní 

pneumokokové onemocnění v ČR v roce 2015. Zprávy CEM (SZÚ,Praha) 2016; 25(3): 100�-107; Shrestha S, Foxman B, Weinberger DM, et al. Identifying the interaction between influenza and pneumococcal

pneumonia using incidence data. Sci Transl Med. 2013                     Jun   26;5(191):191ra84



INVAZIVNÍ PNEUMOKOKOVÉ INFEKCE
Česká republika, září 2019-březen 2023

Plošná opatření proti šíření covid-19

leden 2023

Zdroj: ISIN 2019-2023



PRÁCE V PŘÍRODĚ: klíšťová encefalitida

• pracovníci lesního a 
vodního hospodářství, 
údržba zeleně, geodeti

• zemědělci

• team-building v přírodě…

ECDC, confirmed TBE 2019



KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA
Česká republika, 1991-2022

0

200

400

600

800

1000

1200

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Zdroj: EpiDat ČR 1996-2017, Informační systém infekčních nemocí (ISIN) 2018-2022 a archiv autorky



PRÁCE V TERÉNU: hepatitida A

riziko fekální kontaminace: 

• pracovníci kanalizací

• městských služeb

• instalatéři, uklízečky, …



STRAVOVACÍ SLUŽBY: hepatitida A

práce s potravinami, 
úpravny vod, příprava 
farmak

 vyřazení potravinářů z 
provozu i při riziku 
hepatitidy A na 50 dnů!



HEPATITIDA A
Česká republika, 2000-2022 

Zdroj: EpiDat, ISIN a archiv KHS JMK



 až 75% cestovatelů do tropů udává zdravotní potíže

 5% cestovatelů je nuceno vyhledat místní zdravotnickou 
pomoc

 1% cestovatelů musí být hospitalizováno

 nejčastější problémy:

• úrazy

• zhoršení chronických nemocí

• infekční nemoci

ZAHRANIČNÍ SLUŽEBNÍ CESTY

Dle: https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2007/06/03.pdf





OČKOVÁNÍ DO ZAHRANIČÍ 
orientační přehled

Očkování Infekce Lokalita

Povinné žlutá zimnice Subsaharská Afrika, 
J. Amerika

meningokoky specifická situace (Mekka)

Rutinní tetanus pravidelné

chřipka, pneumokoky dle sezóny cesty, dle věku cestovatele

Doporučená VHA, VHB, břišní tyfus, cholera
vzteklina, meningokoky, 
klíšťová encefalitida, 
japonská B encefalitida 

Antimalarika

důležitá prakticky ve všech exotických 
destinacích, nutno specifikovat dle 
konkrétního cíle a charakteru cesty

Dle vývoje epid. 
situace

záškrt, poliomyelitis,… 
event. další 

dle aktuálních doporučení



OČKOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ = PŘÍNOSY
Zaměstnavatel

• snížení nemocnosti zaměstnanců a s tím souvisejících rizik

• kvalifikovanou práci nebude vykonávat méně kvalifikovaný 
pracovník nebo dokonce brigádník

• snížení rizika výpadku části výroby

• předcházení rizika – zákoník práce

• snížení rizika vzniku nemoci z povolání a souvisejících finančních náhrad

• budování dobrého jména firmy v péči o zaměstnance

• zvýšení loajálnosti zaměstnanců

Zaměstnanec

• předcházení výpadku příjmů

• vyšší loajalita k zaměstnavateli

• pocit sounáležitosti k firmě



Děkuji za pozornost


